COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO No          , DE 2015

(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer a realização de Audiências

Públicas e Diligências no âmbito da

Subcomissão Especial para a

realização das Olimpíadas e

Paralimpíadas de 2016.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

das seguintes Audiências Públicas e Diligências, em Brasília e na cidade do

Rio de Janeiro, no âmbito da Subcomissão Especial para a realização das

Olimpíadas e Paralimpíadas de 2016:

1. Visita técnica à cidade do Rio de Janeiro para avaliar

as condições e encaminhamentos realizados para a

despoluição do local da Baía da Guanabara que

sediará provas olímpicas, nos termos do

Requerimento n.º 27/2015, aprovado por esta

Comissão de Esporte;

2. Visita técnica à cidade do Rio de Janeiro para assistir

a evento teste para os Jogos Olímpicos de 2016, nos

termos do requerimento n.º 30/2015, aprovado por

esta Comissão de Esporte;

3. Visita técnica à cidade do Rio de Janeiro para avaliar

as obras e procedimentos de organização do

Complexo Olímpico de Deodoro, o estádio do

2

Engenhão e as condições da Lagoa Rodrigo de

Freitas, locais que sediarão provas dos Jogos

Olímpicos de 2016;

4. Audiência Pública para apresentação do legado dos

Jogos Olímpicos e Paralímpicos 2016 por

representante da Empresa Olímpica Municipal;

5. Audiência Pública para apresentação do plano de

segurança dos Jogos Olímpicos e Paralímpicos 2016

por representante do Comitê Organizador Rio 2016,

da Secretaria de Segurança do Estado do Rio de

Janeiro e do Ministério do Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

Em 28 de abril passado instalou-se no âmbito desta

Comissão de Esporte a Subcomissão Especial para a realização das

Olimpíadas e Paralímpíadas de 2016, da qual sou relatora.

As audiências públicas e diligências sugeridas terão por

objetivo acompanhar e fiscalizar a preparação e organização dos Jogos

Olímpicos e Paralímpicos Rio 2016, cuja realização conta com recursos e apoio

federais e se insere com sua relevância num dos temas da maior importância

para esta Comissão de Esporte.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputada Flávia Morais